2. Item Hieronymus: « Ut breviter complectar omnem definitionem virtutis, virtus est charitas, qua diligitur omne diligendum. » Ergo cum diffinitio et diffinitum sint æqualis ambitus, et virtus sit generalis ad omnes virtutes, videtur similiter quod et charitas.

3. Item Augustinus⁶, *de Civitate Dei*, et Bernardus⁷, *de Diligendo Deo*, dicunt quod virtus non est aliud, quam ordo amoris, vel amor ordinatus: cum ergo amor ordinatus nihil aliud sit quam charitas, et omnis virtus nihil aliud sit quam amor ordinatus; omnis virtus est charitas: ergo charitas non est ab aliis virtutibus distincta.

4. Item, sicut se habet præceptum charitatis ad alia præcepta, sic se habet habitus charitatis ad alios habitus virtutum: sed

¹ *Deut.*, vi, 5. — ² Bern., super *Cant.*, serm. xx. — ³ Dist. xvii, par. i, art. 1, q. 1. — ⁴ Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, q. LVII, art. 4; S. Thom., II-II, q. XXII, art. 4; et III *Sent.*, dist. XXVII, q. II, art. 4; et *de Verit.*, q. II, art. 2; Scotus, III *Sent.*, dist. XXVII, q. 1; Richard., III *Sent.*, dist. XXVII, q. 1; Th. Argent., III *Sent.*, dist. XXVII, q. 1; Joan. Bacch., III *Sent.*, dist. XXVII; Stephan. Brulef., III *Sent.*, dist. XXVII, q. 1; Gab. Biel., III *Sent.*, dist. XXVII, q. 1. — ⁵ *Cor.*, XIII, 4. — ⁶ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XV, c. XXII. — ⁷ Bern., *de Dilig. Deo*, c. IX. — (*a*) *Cæt. edit. deest* postremis.

præceptum charitatis omnia alia præcepta comprehendit, sicut dicitur¹: *Qui diligit proximum, legem implerit*: ergo videtur quod habitus charitatis contineat in se habitus omnium virtutum, et non sit ab aliis distinctus.

5. Item, sicut se habet objectum charitatis ad objecta aliarum virtutum, ita se habet habitus charitatis ad alios habitus: sed objectum charitatis est bonum sub ratione boni simpliciter: si ergo hoc est commune omnibus objectis omnium aliarum virtutum, videtur quod habitus charitatis sit communis omnibus aliis habitibus.

6. Item, qui habet dilectionem charitatis in via, habet omne quod necessarium est ad meritum, quia dicit Augustinus: «Tene charitatem, et fac quidquid vis.» Similiter qui habet dotem fruitionis correspondentem charitati in patria, habet sufficientissimum præmium: frui enim, secundum quod dicit Augustinus², est amore inhærere: ergo si charitas inchoata sufficit ad meritum, et charitas consummata sufficit ad præmium, videtur quod habita charitate, aut cæteræ virtutes superfluant, aut ipsa non differat ab habitibus aliarum virtutum. Sed constans est quod aliae virtutes non superfluant: restat ergo quod ipsa ab aliis virtutibus non distinguitur.

^{Fundam.} Sed contra³: *Nunc manent fides, spes, charitas, tria haec*, etc. Quod recte commemeratur et supponitur aliis virtutibus, distinguitur ab aliis virtutibus: sed charitas connumeratur et supponitur aliis virtutibus: ergo ab illis distinguitur.

Item hoc ipsum ostenditur ab objecto, quia sicut fides respicit Deum sub ratione veri, et spes sub ratione ardui, sic charitas sub ratione boni. Si ergo bonum sub ratione boni, et verum sub ratione veri dicunt di-

versas rationes movendi; quia secundum diversitatem rationis movendi est distinctio in actibus et habitibus, videtur ergo quod charitas differat ab aliis theologicis virtutibus: ergo multo fortius ab aliis, scilicet cardinalibus.

Item hoc ipsum ostenditur ab actu proprio, quia constans est, quod diligere, credere, et sperare, actus sunt diversi, loquendo formaliter. Si ergo penes diversitatem actuum principalium, necesse est esse diversitatem habituum; videtur quod necesse sit ponere habitum charitatis ab habitibus aliarum virtutum differre.

Item penes diversitatem subjectorum est diversitas proprietatum: sed sicut fides est in rationali, et spes in irascibili, sic charitas et amor in concupisibili: si ergo vis concupisibilis distincta est ab aliis viribus, necesse est quod habitus charitatis distinctus sit ab aliis habitibus.

Item hoc ipsum ostenditur per comparationem ad summum oppositum, quia vitium directe oppositum charitati distinguit ab aliis vitiis, utpote odium ab infidelitate et desperatione. Si ergo distinctio malorum et vitiorum est ratione bonorum quibus opponuntur, cum sint privationes, videtur quod si vitium charitati oppositum ab aliis vitiis distinguitur, consimiliter eliam habitus charitatis ab aliis habitibus.

Item hoc ipsum ostenditur per comparationem ad præmium, quoniam quandocumque aliqui sie se habent, quod quando minus perficitur, alii evanescunt, necesse est illos habitus per essentiam differre: sed habitus charitatis in patria perficitur, et consummatur; habitus vero fidei et spei evanescunt, sicut dicit Magister, et habitum est in distinctione præcedenti: ergo necesse est charitatis habitum ab habitibus aliarum virtutum distingui.

¹ Rom., XIII, 8.—² Aug., *de Doct. christ.*, lib. I, c. IV, n. 4. —³ 1 Cor., XIII, 13.

CONCLUSIO.

Charitas est habitus virtutis ab aliis virtutibus distinctus, ut patet ex comparatione ad actum, ad objectum, ad subjectum, ad præmium, ad principium, et ad oppositum.

Opin. 1. Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod circa hoc reperiatur triplex modus dicendi. Quidam enim dicere voluerunt, quod charitatis habitus est ab aliis habitibus indistinctus, propter ipsorum habituum essentialē unitātem. Dixerunt enim ipsos habitus virtutum ab invicem non differre per essentiam, sed sola relatione ad actus. Et hoc ipsum dixerunt de potentiis animæ. Et quod sint unum per essentiam inter se invicem, probare innituntur per mutnam ipsorum habituum denominationem. Cum enim formæ disparatae nullo modo possint seipsas denominare, et una virtus aliam denominet, ut : « *Justitia est prudens, prudentia est justa, fides amat, et charitas credit;* » impossibile est habitus virtutum essentialiter inter se differre. Ex hac eadem ratione concludere voluerunt, quod non differant a charitate, cum charitati attribuantur quasi omnium virtutum actus, sicut dicit¹ Apostolus. Et hoc ipsum dicunt sensisse Augustinum in libro *de Moribus Ecclesiæ*, ubi sic diffiniens virtutem : « *Nihil omnino esse virtutem affirmaverim, nisi summum amorem Dei.* » Nam illud, quod quadripartita dicitur virtus, ex ipsius amoris quaternario affectu, quantum intellico, dicitur. Sed quantumcumque hoc inuerint auctoritates, ponere tamen omnes habitus virtutum a se invicem non differre nisi sola relatione, non videtur consonum rationi, nec etiam doctrinæ communi. Quod enim diversitas sit in potentiis animæ et ipsarum habitibus, manifestat ipsa diversitas actuum et objectorum. Et propterea, cum una virtus denominat aliam, vel actus unius attribuitur alteri, hoc non est intelligentia.

¹ *Rom.*, XIII, 9. — ² *Aug.*, *de Morib. Eccl.*, c. xv. —

³ *Id.*, *de Civit. Dei*, lib. XV, c. xxii.

dum fieri propter omnimodam ipsorum habituum indifferentiam, sed propter mutuam circumcessionem et concomitantiam, sicut dicimus de potentiis animæ, quod se invicem circumcedant, et supra se mutuo reflectantur : non quia omnino idem sint, sed quia, cum sint in eodem, et possint reflecti super illud in quo sunt, quia anima intelligit se, et amat se, per consequens et supra se invicem reflectuntur. Et propterea, quia reflexio non tantummodo fit propter omnimodam indivisionem convenientiæ, verum etiam propter circumcessionem concomitantiae; ideo non cogimur ponere nec potentias animæ, nec habitus, secundum id quod sunt, ab invicem non differre. Nec Augustinus, in libro *de Moribus Ecclesiæ*, vult dicere illud ; sed omnes virtutes alias vult ad charitatem tanquam ad fundamentum reducere, sine qua aliæ virtutes, non sunt verae virtutes quia ad veram beatitudinem non perdicunt. Est et hic alius modus dicendi, vide licet, quod charitas ab aliis virtutibus non distinguitur propter ipsius charitatis generalitatem. Voluerunt enim quidam dicere, quod ipsa vis concupisibilis diffunditur per omnes alias vires, pro eo quod omnes aliæ vires animæ appetunt objecta sua. Unde quia amor reperitur in omnibus viribus, ut dicunt, et amor ordinatus in omnibus virtutibus, quia charitas non est aliud², quam ordo amoris; hinc est quod dicere voluerunt charitatem ob suam generalitatem non distingui ab aliis virtutibus. Sed nec illud videtur rationabile improbabile, usquequaque, nec convenienter dici, cum Apostolus eam distinguat ab aliis. Nec ratio quam assignant, multum est efficax, pro eo quod concupisibilis ita est vis in se distincta, sicut rationalis et irascibilis : unde quod actus concupisibilis ad actum aliarum virium concurrat, hoc non est propter identitatem et indivisionem in essendo, sed propter simultatem et ordinem in movendo. Unde generale, sive universale, consuevit aliquid dici dupliciter, vel propter communitatem in prædicando, vel propter commun-

Opinio 2.

nicatem in causando; sicut sol dicitur causa universalis, non quia de aliis causis inferioribus praedieatur, sed quia alias adjuvat et movet. Et ideo, sicut possibile est quod aliquid habeat rationem generalis motoris respectu aliorum, et tamen in se sit unum, et in aliis distinctum in causis naturalibus; sic reperiri contingit in animæ potentis et virtibus. Ideo, quamvis voluntas imperet aliis viribus animæ, et charitas aliis virtutibus, non oportet propter hoc ponere, quod ab eis Opin. 3. non distinguatur. Tertius vero modus dicendi communis et usitatus, rationi et auctoritatibus satis consonus, est quod charitatis habitus est ab habitibus aliarum virtutum distinctus, sicut innuit Apostolus. Et ejus distinctio ab habitibus aliis potest colligi ex multiplici ipsius comparatione, sicut in opponendo fuit demonstratum: primo vide licet ex comparatione ad objectum, quod sub ratione movendi ab aliis distinguitur; secundo per comparationem ad actum, quia differt ab actibus aliarum; tertio per comparationem ad subjectum proprium; quarto per comparationem ad oppositum, quod ei determinate opponitur, ita quod non habitibus aliarum virtutum; quinto per comparationem ad præmium, in quo perficietur, cum habitus spei et fidei evanescatur (*a*); sexto vero, et ultimo, per comparationem ad suum principium, quod repræsentat. Consistit enim imago recreationis in tribus virtutibus theologicis, et unitate gratiæ; sicut imago creationis in tribus potentis, et unitate substantiæ. Si ergo ipsæ potentiae, ad hoc quod sint recte imago, a se invicem discernuntur, et una de altera non praedicatur; sed in tribus virtutibus theologicis reperitur simili ter ratio enjundam imaginis; opportunum ergo est ponere ipsas ad invicem distinctas esse. Concedendum est igitur habitum charitatis distinctum esse ab habitibus aliarum virtutum; concedendæ sunt etiam rationes, quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in

(*a*) *Cœt. edit.* perficit... evacuator.

contrarium de auctoritate Apostoli, patet responsio ex jam dietis; quoniam actus aliarum virtutum attribuntur ipsi charitati, non sicut elicienti, sed sicut imperanti; et sicut motori primo, non sicut motori immediato. Et ideo ex hoc non potest concludi quod charitas ab aliis virtutibus non distinguitur, quia non habet generalitatem ad illas in praedicando, sed solum in movendo.

2. Ad illud quod objicitur de auctoritate Hieronymi, quod virtus non est aliud quam charitas, dicendum quod praedicatio illa est praedicatio causalis. Ideo enim omnes virtutes diffiniri possunt per charitatem, quia amor charitatis dat ei rationem merendi: quia ablata, non est proprie loquendo dicenda virtus esse in anima.

3. Ad illud quod objicitur per auctoritatem Augustini, dicendum similiter, quod notificationes illæ, et consimiles, per causam datae sunt. Et si tu quæras per quod genus causæ, responderi potest quod charitas respectu aliarum in movendo quodam modo habet rationem efficientis, quodam modo formalis, quodam modo finalis. Amor autem charitatis aliis virtutibus, ut in actus suos exeat, imperat, et imperando informat, et facit eos meritorios, et informando jungit fini et in ipso quietat, dum facit nos adhærere Deo, et ipso frui: et ideo merito virtus gratuita per charitatis amorem est diffinienda. Posset etiam aliter dici, quod amor ille, qui cedit in diffinitione virtutis, generaliter non est amor charitatis, qui est una de virtutibus theologicis, sed est amor omnibus et cæteris virtutibus communis, et generalis. Et ideo in processu illo est sophisma consequentis a superiori ad inferius affirmando.

4. Ad illud quod objicitur, quod præceptum charitatis comprehendit omnia præcepta, dicendum quod non comprehendit ea per omnimodam identitatem, sed per quamdam reductionem: omnia enim præcepta reducuntur ad illam, et in illa consummantur: et ideo ex hoc non potest concludi, quod habitus charitatis sit aliis commu-

nis, nisi solum per radicationem, secundum quod dicit Gregorius¹, quod præcepta sunt multa per diversitatem operis, et unum in radice dilectionis : quia quidquid præcipitur, in sola charitate radicatur : hoc autem non est quia solius charitatis sit exequi præcepta injuncta, sed quia aliæ virtutes sine charitate non exequuntur divina præcepta secundum acceptationem divinam.

5. Ad illud quod objicitur, quod objectum charitatis commune est objectis aliarum virtutum, respondendum est per interemptionem, quia objectum charitatis non est quocumque bonum, sed bonum summum, et bonum sub ratione boni : et ita objectum charitatis distinguitur secundum substantiam ab objectis virtutum cardinalium, quæ habent objectum creatum ; ab objecto vero aliarum virtutum theologicarum secundum substantiam non distinguitur, sed secundum rationem movendi : quæ quidem ratio movendi : facit diversitatem in actu, ethabitu, et potentia substantiæ motæ, sicut patet : quia, quamvis unum et idem sit verum et bonum, tamen cognitio et affectio, et potentia cognitiva et affectiva, et habitus scientiæ et virtutis habent ab (a) invicem differentiam.

6. Ad illud quod objicitur, quod charitas sufficit ad præmium et ad meritum, dicendum quod charitas dicitur sufficere ad meritum et ad præmium propter connexionem aliarum virtutum et dotum. Qui enim habet charitatem, habet alias virtutes : et qui habet dotem sibi correspondentem, habet alias dotes, et ita sufficientiam in merito et præmio, non ratione charitatis tantum, sed ratione aliarum virtutum annexarum. Et ideo ex hoc non potest concludi, quod aliæ virtutes superfluant, vel quod charitas sola sit virtus ab aliis non distincta, pro eo quod non habet sufficientiam per se sola, sed prout est cum aliis conjuncta. Et per hoc patet quod non potest aliquis sufficienter

mereri, nisi speret, et credit : nunquam autem potest aliquis esse expeditus et habilitus ad credendum et sperandum, nisi mediante fide et spe : similiter circa dotes præmii intelligendum est.

QUÆSTIO II.

An habitus charitatis sit unus indirisus, an per species multiplicatus².

Utrum habitus charitatis sit unus indiri- Ad opp. sus, an per species multiplicatus ; et quod habeat per species multiplicari, videtur primo per objecta : quoniam circa diversa volita et objecta diversæ sunt voluntates, vel virtutes. Sicut enim vult Augustinus³, voluntates, vel virtutes diversificantur secundum voluntā : sed charitas est amor Dei et proximi : si ergo Deus et proximus distant distantia infinita, necesse est habitum regulantem animum ad amandum Deum, et ad amandum proximum, esse alium, et alium.

2. Item hoc ipsum ostenditur per præcepta, quia ubi sunt diversa præcepta, ibi diversi sunt habitus habilitantes animam ad illa præcepta implenda, maxime cum ipsis præceptis præcipiuntur opera virtutum : si ergo circa actum charitatis duo consistunt mandata, videtur quod virtus charitatis non sit una.

3. Item hoc ipsum ostenditur per modos diligendi. Alius enim est modus diligendi Deum, quam diligendi proximum. Deum enim debet unusquisque diligere plus quam se ex toto corde; sed proximum sicut seipsum, et ex parte. Si ergo habitus virtutis datur ad modificandum actum, cum aliis et aliis sit hinc et inde modus, aliis et aliis erit hinc et inde habitus.

4. Item hoc ipsum ostenditur per simile : quia sapientia quæ est de æternis, aliis est habitus et aliud donum, quam scientia quæ

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxvii. — ² Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. LVII, art. 5; S. Thom., II-II, q. xxvii, art. 5; et III *Sent.*, dist. xxvii, q. II, art. 4; Richard.,

III *Sent.*, dist. xxvii, art. 6, q. 1; Stephanus Brulef., III *Sent.*, dist. xxvii, q. II. — ³ Aug., *de Lib. Arbit.*, lib. I, c. xiii. — (a) *Al ad.*

est de temporalibus. Et similiter latria, quæ est cultus Dei, est alia virtus, quam dulia quæ est honor proximi : ergo pari ratione alia, et alia virtus erit, qua diligitur proximus, et qua diligitur Deus.

5. Item plus differt vita activa a contemplativa, quam operationes ejusdem vitæ a (a) se invicem : ergo similiter plus differt virtus quæ dirigit hominem ad vitam contemplativam, ab ea quæ dirigit ad vitam activam, quam duas virtutes quæ dirigunt ad vitam contemplativam : sed charitas, secundum quod est amor Dei, dirigit ad vitam contemplativam; prout est amor proximi, ad vitam activam: cum ergo charitas, secundum quod est amor Dei, differat a fide, licet nraque earum sit virtus dirigens ad vitam contemplativam. videtur multo fortius quod amor Dei, et proximi, ab invicem distinguantur.

6. Item amor amicitiae et amor concupiscentiae sunt diversæ species amoris : sed charitas amat Deum amore concupiscentiae, quia facit Deum desiderare et appetere ; proximum vero, amore amicitiae : si ergo illæ sunt diversæ affectiones et diversæ dilectiones, videtur quod virtus charitatis habeat multiplicari per species.

^{Rundam.} Sed contra : sicut una est summa veritas, sic una est summa bonitas, quia sicut fides omnino assentit summæ veritati, et propter illam credit quidquid credit, sic charitas omnino adhæret summæ bonitati, et propter illam amat quidquid amat; ergo sicut fides est una virtus et unus habitus respectu credendorum, ita et charitas respectu amandorum.

Item sicut se habet rationalis ad verum, et irascibilis ad arduum, sic se habet concupisibilis ad bonum ; et sicut aliæ duas vires habent unitatem in se, sic et ipsa concupisibilis : sed rationalis, in credendo verum, non habet perfici nisi una virtute ; similiter et irascibilis in expectando arduum : ergo similiter videtur quod concupisibilis in

amando hominum non habeat nisi unam solam virtutem : sed hæc est charitas : ergo, etc.

Item quanto aliquid est magis unitivum, tanto magis habet in se unitatem : sed virtus charitatis inter cæteras virtutes est præcipue unitiva, cum ipsa sit vinculum perfectionis, sicut dicitur *ad Colossenses*¹: ergo videtur, quod charitas inter cæteras virtutes teneat unitatem : ergo non habet subdividi per alias species.

Item in omni genere, in quo contingit reperire ordinem motornm, necesse est esse statum in uno : sed charitas omnibus virtutibus animæ imperat, et omnes movet tam theologicas quam cardinales : ergo necesse est ipsam habere unitatem : non ergo multiplicatur per species.

CONCLUSIO.

Charitatis habitus est unus atque indivisus secundum speciem, licet secundum individuum multiplicetur: habet enim unum objectum, et unum actum principalem.

Resp. ad arg. Dicendum, quod habitus charitatis est unus et indivisus secundum speciem, licet secundum numerum plurifigetur. In diversis enim animabus plures sunt charitates, cum habitus et accidentia numerentur penes subjecta. In omnibus autem in quibus est, est una charitas specie, propter hoc quod unitas habitus venit ab unitate objecti, et actus principalis : et hoc quidem est reperire in charitate, si quis diligenter velit attendere. Actus enim charitatis est diligere : diligere autem idem est, quod velle bonum². Cum ergo charitas diligat aliquem, bonum optat ei quem diligit : istud autem bonum, quod charitas optat, unum solum est, videlicet bonum aeternum, et bonum summum. Istud autem summum bonum aliquando homo per charitatem optat Deo, aliquando sibi, aliquando proximo. Secundum quod optat ipsum ipsi Deo, dicitur diligere Deum, quia vult quod ipse Deus

¹ *Coloss.*, iii, 14. — ² *Arist.*, *Physic.*, lib. II.

(a) *Al.* ad.

sit summum bonum, et quod habeat omne bonum per essentiam. Secundum quod optat illud proximo, sic dicitur diligere proximum, quia vult quod habeat illud bonum per gratiam et gloriam. Secundum quod optat illud sibi, sic dicitur diligere seipsum. Generaliter ergo in actu dilectionis, ipsius charitatis unum est bonum optatum, licet multa sint, quibus illud bonum optatur: et illud est objectum principale ipsius habitus diligendi, quoniam ipsum propter se optatur a charitate, ita quod habet rationem objecti principaliter moventis, et finis quietantiss. Et quia illud est unum solum, sive comparetur ad se, sive comparetur ad eum qui habet charitatem, sive comparetur ad ejus proximum; hinc est quod charitatis habitus habet esse unius. Unde concedendæ sunt rationes quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod objecta sunt diversa, jam patet responsio: quia, licet charitas diligat proximum, tamen proximus non est principale objectum, sed est illud ad quod principale objectum charitatis comparatur. Quia enim proximus imago est Dei, et capax ipsius Dei; ideo virtus charitatis, quæ desiderat summum bonum haberet ab omni eo qui potest ipsum habere et ipso frui, appetit summum bonum a proximo haberi, sicut et ab eo in quo est: et hoc non est aliud, quam amare proximum per charitatis affectum. Et si tu objicias, quod charitas non tantum facit quod homo velit proximo bonum quod Deus est, sed etiam omne aliud bonum, dicendum quod hoc non est principaliter et elicitive, sed quasi consequenter et imperative: et hoc manifestabitur infra¹ magis aperte, cum agetur de his quæ sunt diligenda ex charitate.

2. Ad illud quod objicitur, quod duo sunt præcepta charitatis, dicendum quod illa duo præcepta non sunt diversa formaliter, sed solum materialiter, quia unum illorum clauditur in altero, secundum quod Magister di-

cit in littera. Et propter hoc non sequitur, quod habitus charitatis diversificetur secundum formam.

3. Ad illud quod objicitur de diversitate modorum, dicendum quod diversitas illorum modorum est ex diversitate comparationum illius summi boni quod potest diligiri, vel optari sibi ipsi, et potest optari creaturæ quæ nata est in ipso beatificari: unde diversitas illorum modorum non venit ex diversitate principalis objecti, sed ex varia comparatione ipsius: et propterea non sequitur quod sit diversitas in virtute modificante, quia diversitas comparationis objecti non sufficit ad faciendum habitum diversificari.

4. Ad illud quod objicitur de sapientia et scientia, latria et dulia; dicendum quod non est simile, quia sapientia negotiatur de æternis secundum rationes æternas, et scientia de temporalibus secundum rationes temporales: et ideo diversas rationes habent, secundum quas diriguntur, et in actibus suis regulantur. Sed charitas unam solam habet rationem moventem, videlicet ipsam summam bonitatem, quæ cum sit summe amabilis, et prout est in se, et prout participatur in creatura, utroque modo charitas eam amat: et sic habet unam rationem motivam, et propterea non debet sic diversificari, sicut sapientia et scientia. Eodem modo dicendum est de latria et de dulia, sicut in præcedentibus² est ostensum.

5. Ad illud quod objicitur de differentia contemplativæ et activæ, dicendum quod *contemplativa* et *activa vita* nominat statum, sive virtutis exercitium. Diversitas autem status, vel exercitii non inducit diversitatem in habitu, sed diversitas principalis objecti: unde eadem virtutes, secundum diversos status et diversum exercitium, dirigunt hominem in utraque vita, sicut fides dirigit hominem in contemplationem et operationem: propter hoc non sequitur quod charitas, eo quod ad activam vitam et contemplativam dirigat et habilitet, sit virtus duplex.

¹ Dist. xxviii, art. 2, q. vi. — ² Dist. ix.

6. Ad illud quod ultimo objicitur de amore amicitiae et concupiscentiae, dicendum quod, sicut dictum est in praecedentibus de actu confidentiae et expectationis, quod unus habet ex altero oriri, et unus alius quodam modo includit: sic amor amicitiae quodam modo amoreum concupiscentiae. Qui enim est amicus, alii optat aliquid bonum: et dum optat ei illud bonum, et ipsum bonum optatum facit concupiscentiae, eidem facit adhaerere. Unde sicut spes innititur summae immensitati, sive potestati, sic charitas adhaeret, et adhaerere facit summae bonitati: et ille est ejus actus primus et unicus ex quo oritur, et in quo clauditur amor concupiscentiae, et amor amicitiae. Et propterea, sicut spes non diversificatur propter actum confidentiae et expectationis, sic nec charitas propter actum amicitiae et concupiscentiae. Quod autem adhaerere Deo sit actus charitatis principalis, Augustinus satis expresse dicit in libro *De Moribus Ecclesiae*¹; et Apostolus²: *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est*; et Dionysius, *de Divinis Nominibus*³: « Amorem sive divinum, sive naturale, sive intellectuale, innitivam quandam dicimus virtutem. » Et quia unum est illud bonum, cui principaliter charitas unit, hinc est quod charitatis habitus unitatem habet, sicut prius ostensum est.

QUIESTIO III.

*An habitus charitatis sit mere gratuitus*⁴.

Ad supp. Utrum habitus charitatis sit mere gratuitus, an aliquid addat ultra gratiam, sicut habitus aliarum virtutum; et quod sit idem charitas omnino quod gratia, nihil addens ultra, videtur per illud quod dicit Ambrosius⁵: « Charitas est mater omnium virtutum, quia omnes informat, sine qua nulla

¹ Aug., *de Morib. Eccles.*, c. xiv. — ² Cor., vi, 16. — ³ Dion. Areop., *de Inv. Nomi.*, c. iv, p. ii, ex sententia Hierothhei. — ⁴ Cf. Alex. Alensis, *Conf.*, p. III, collat. LIII, art. 2; S. Thomas, II-II, q. LXXVII, art. 2; et III *Sent.*, dist. xvii, q. ii, art. 2 et 3; et III *conf. Gent.*,

est vera virtus. » Sed esse formam virtutum gratuitarum secundum quod gratuitae sunt, est proprium ipsius gratiae gratum facientis: ergo si hoc competit ipsi charitati, videtur, quod in nullo differat a gratia.

2. Item Augustinus, XV *De Trinitate*, dicit quod « excellentissimum inter dona Dei est charitas. » Sed gratia gratum faciens est excellentior, quam gratia gratis data: ergo videtur, quod si charitas est excellentissima inter cetera dona, quod ipsa sit mere et pure gratia gratum faciens, nihil habens ultra.

3. Item Hugo de Sancto Victore in libro *De Arrha Sponsae*: « Scio, anima mea, quod amor est vita tua. » Sed animam vivificare quantum ad esse moris, est proprium ipsius gratiae gratum facientis: ergo videtur quod charitas sit ipsa gratia mere et pure.

4. Item facere gratum et acceptum Deo est proprie proprium ipsius gratiae: sed charitas, eo ipso quod charitas est, reddit Deo hominem charum et acceptum, et opus facit meritorium: ergo videtur quod nihil aliud in se habeat, quod super gratiam gratum facientem aliquam additionem faciat, vel per quod a gratia differat.

5. Item omnis habitus virtutum qui aliquid addit super gratiam gratum facientem, aliquo modo manet cum culpa, nec tollitur totaliter per peccatum: sed charitas omnino tollitur per culpam: ergo nihil omnino addit super gratiam.

Contra: Bernardus, *De Amore Dei*: « Fundam. Voluntas crescit in amorem, amor in charitatem, charitas in sapientiam. » Et paulo post: « Nihil enim aliud est amor, quam vehemens in bono voluntas. Per se enim bona voluntas simplex est affectus. » Si ergo affectus vehemens est de essentia charitatis, et affectus hujusmodi aliud est, quam gratia; ergo habitus charitatis addit aliquid ultra.

e. cl.; Scolis, III *Sent.*, dist. xxvii, q. i; Richardus, III *Sent.*, dist. xxvii, art. 9, q. ii; Durand., III *Sent.*, dist. xxvi, q. i; Steph. Bradef., III *Sent.*, dist. xxvii, q. iii; Gab. Biel., III *Sent.*, dist. xxvi, q. 1, art. 2. — ⁵ Amb., *de Laud. Charit.*

Item nihil generale fit speciale nisi per aliquam additionem : sed gratia generalis et communis est ad omnem virtutem ; charitas autem specialis virtus : ergo necesse est charitatem aliquid addere ultra gratiam.

Item habitus, qui continue est in actu suo, differens est ab eo, qui non est continue in suo actu : sed gratia est continue in actu gratificandi, charitas autem non est continue in actu suo, qui est diligere : ergo charitas et gratia aliquo modo differunt : aliquid igitur habet in se charitas, quod est a gratia diversum : cum ergo sit habitus gratuitus, videtur quod aliquid addat super ipsam gratiam.

Item habitus aliarum virtutum datur ipsis potentibus ad ipsarum expeditionem ultra gratiam gratum facientem : sed vis concupisibilis adeo indiget expediri, sicut rationalis, cum sit corrupta et infecta : si ergo virtus perficiens rationalem, ut fides, continet aliquid gratiae gratis datae, videtur pari ratione, imo multo fortiori, charitatem aliquid addere supra gratiam gratum facientem.

Item omnis habitus, qui per assuefactionem et frequentiam reddit potentiam faciliorem ad actum sine augmentatione gratiae gratum facientis, aliquid continet in se praeter gratiam gratum facientem : sed charitas est hujusmodi, sicut patet : ergo charitas aliquid addit supra gratiam. Prima probatur per hoc, quod tanto habitus est perfectior, quanto potentiam reddit faciliorem et expeditiorem ad actum. Si ergo habitus charitatis aliquo modo potest proficere (a) non proficiente gratia gratum faciente, necessario oportet ponere quod differat ab ea.

CONCLUSIO.

Etsi nonnulli satis probabiliter dicant gratiam et charitatem solo respectu differre, probabilis tamen est sententia corum qui dicunt, essentialē habere differentiam ab (b) invicem.

Opin. 1. Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod circa hoc est du-

plex modus dicendi. Quidam enim dicere voluerunt, quod charitas est omnino idem cum gratia per essentiam, sola relatione differens : dicitur enim gratia in quantum respicit totam animam ; charitas vero, in quantum regit et dirigit voluntatem : et hoc videtur significare ipsum charitatis nomen, et Apostolus videtur innuere, et ratio approbare. Nomen ipsum significare videtur, quia charitas dicitur a *Charis*, χάρις græce, quod ideo est quod gratia. Unde cum haec virtus non habeat aliam nominationem a gratia, non videtur quod aliquid superad dat secundum rem. Apostolus enim hoc insinuare videtur, cum eam cæteris virtutibus anteponit et supponit : hoc enim non faceret, nisi magis pure haberet rationem boni. Et hoc ipsum ipsem et ianuit, quod aliae virtutes possunt esse infructuosæ, et recipere admixtionem mali, charitas vero mihi me : et propterea videtur charitas secundum testimonium apostolicum esse mera et pura gratia gratum faciens, cum sit bonum purissimum et excellentissimum. Ratio etiam approbare videtur, quia cum ipsa voluntas sit supremum in anima, a qua pendet tota rectitudo virium inferiorum, et quæ immediate unitur ipsi Deo, ideo vendicat sibi totum principium rectitudinis : et hinc est quod gratia quæ perficit alias potentias animæ, specialiori modo perficit voluntatem. Et propterea licet alias potentias perficiat cum habitu gratiae gratis datae, ipsam tamen potentiam diligendi perficit per se : et secundum quod illam perficit, sic charitas appellatur. Et sic videtur satis rationabile dicere, quod gratia et charitas idem sunt per essentiam, et differentes sola relatione. Et ratione illius relationis connumeratur cum aliis virtutibus, et ab eis distinguitur, et quodam modo specificatur. Et per hoc declinari satis faciliter videntur rationes ad oppositum, quæ ostendunt quod charitas aliquid addat supra gratiam. Non enim concludere videntur necessario, quod charitas

Charitas
unde
dicta sit.

(a) Edit. Ven. 1753, perficere. — (b) Al. ad.

aliquid addat absoltum. Unde ad omnia illa inconvenientia declinanda sufficiens videtur hoc esse dicendum, scilicet quod addat solum respeclum ad opus determinatum. Est et alius modus dicendi, quod charitas ultra gratiam gratum facientem dicit aliquem habitum, quo mediante assuescit ipsa potentia diligendi ad actum proprium. Et hoc quidem dicunt esse necessarium, tum propter essentiale differentiam, quae est inter alias virtutes et charitatem, quae quidem non potest esse per diversitatem quae sit in gratia gratum faciente, cum ipsa sit una, sicut in secundo libro ostensum est¹; tum etiam propter actus ipsius specialitatem et difficultatem, respectu cuius requiritur habitus specificans, et determinans gratiam ad tam nsum, et habilitans potentiam, ut exeat in actum suum. Et hinc modo dicendi satis concordat anchoritas Bernardi, quae dicit in capite undecimo de amore Dei, quod libera voluntas data est homini, quae cum adjuvanti concordat gratiae, virtutis accepit profectum et nomen, et amor efficitur; cum vero sibi dimissa seipsa frui vult, in seipsa sni patitur defectum, et quot vitia, lot vitiorum sortitur nomina, ut cupiditatis, avaritiae, luxuriæ. Ex quo iunxit, quod aliquid est ex parte voluntatis nostræ quod adveniente gratia fit virtus, et non est nisi virtus charitatis, de qua loquitur ibi: ergo charitatis habitus ultra gratiam secundum ipsum aliquid dicit. Satis etiam videtur haec positio consona rationi: quia sicut tides concernit assensum, sic charitas concernit affectum: et sicut cognitio aliquid est differens a gratia gratum faciente, sic etiam et dilectio: et sicut tides concernit cognitionem, ita charitas affectionem, secundum illud quod dicit Augustinus in *Soliloquio*: « Charitas est rectissima animi affectio, qua diligitur Deus propter se, et proximus propter Deum. » Et ipsum idem dicitur in libro *De Spiritu et Anima*, circa principium: « Ornandi sunt animi affectus ad id, quod debent, ut in

virlutibus proficere possint. » Et paulo post: « Amor per odium sni proficit in amorem Dei et proximi. » Satis ergo videtur rationi consonum dicere, quod sicut virtus fidei aliquem habitum concernit praeter gratiam gratum facientem, sic et habitus charitatis. Et hoc satis videntur rationabiliter ostendere rationes ad istam partem adductæ. Si quis ergo velit hanc partem sustinere, satis potest faciliter ad rationes, quae adducuntur in contrarium, respondere.

1. Ad illud quod primo objicitur, quod charitas informat cæteras virtutes, quod est proprium ipsius gratiae, dicendum quod est loqui de virtutibus quantum ad esse, et quantum ad bene esse, et quantum ad bene operari: si quantum ad esse, sic quilibet virtus habet in seipsa propriam formam, per quam distinguuntur ab alia, ut fides a spe: si autem loquamur de ipsis quantum ad bene esse, sic informantur a gratia, quae facit ipsas gratuitas, et Deo acceptas: si loquamur de virlutibus quantum ad bene operari, sic informantur a charitate, quae est pondus inclinans, et faciens tendere operationes omnium virtutum ad bonum finem; et sic alio modo informat gratia, alio modo charitas: et propterea non sequitur, quod inter charitatem et gratiam nulla sit essentialis differentia.

2. Ad illud quod objicitur, quod charitas est donum excellentissimum, dicendum quod charitas non separatur a gracia, quoniamvis aliquid addat supra ipsam; ideo excellentia gratiae gratum facientis attribuitur charitati: et hinc est quod etiam nomen sortitur gratiae, et præponitur omnibus virtutibus ab Apostolo, quantum ad ejus excellentiam et dignitatem: et propterea non sequitur, quod ipsa nihil addat ultra gratiam, quia in illa comparatione non comparatur ad dona gratuita secundum quod gratuita sunt, sed secundum quod sunt gratiae gratis datae; et in hoc illis præponitur, quia nunquam charitas separatur a gracia, quoniamvis ab ea possint separari alia dona gratuita; et ideo dicitur donum excellentissimum esse inter cætera.

¹ Dist. xxvii.

3. Ad illud quod objicitur, quod amor est vita animæ, dicendum quod sicut in vita naturæ *vivere* dicitur dupliciter, uno modo prout est actus primus, alio modo prout actus secundus; et primo modo est ab animæ essentia, et secundo ab animæ potentia; sic intelligendum est in esse moris, quod *vivere*, prout est actus primus, est ab ipsa gratia vivificante ipsam animam totam; sed prout est actus secundus, est ab ipsa virtute: et quamvis possit attribui omni virtuti gratitæ, utpote ipsi fidei, secundum illud quod dicitur¹: *Justus ex fide vivit*; potissime tamen attribuitur ipsi charitati, propter magnam affinitatem quam habet ad gratiam.

4. Ad illud quod objicitur, quod charitas reddit Deo acceptum et gratum, dicendum quod hoc facit ratione gratiæ: sed ex hoc non sequitur quod præcise sit gratia, quia charitas non tantummodo habet Deo acceptum reddere, sed etiam aliquam potentiam expedire, et ad aliquem actum specialem et determinatum habilitare, ratione cuius aliquid addit ipsi gratiæ, quod est ipsi gratiæ substratum et materiale, sicut in præcedentibus ostensum tuit de fide.

5. Ad illud quod objicitur, quod charitas omnino destruitur per peccatum, dicendum quod hoc non est quia charitas nihil addat super gratiam gratum facientem, sed quia omne peccatum repugnat ipsi habitui substrato charitati. Et ideo, sicut fides totaliter tollitur per infidelitatem, quia non solum repugnat ei quantum ad id quod est in ea gratiæ gratum facientis, sed etiam quantum ad habitum substratum, per hunc modum intelligendum est quod charitas tollatur per omne peccatum: illud autem in sequenti problemate clarius manifestabitur.

QUÆSTIO IV.

An habitus charitatis possit esse informis, an semper sit formatus?

Fundam. Utrum habitus charitatis possit esse informis, an semper sit formatus; et quod sem-

per sit formatus, videtur primo per Augustinum in libro *De Vera Innocentia*: « Dilectio Dei et proximi est propria et specialis virtus piorum atque sanctorum, cum cæteræ virtutes bonis possint esse communes, et malis. » Sed aliæ virtutes non sunt communes bonis et malis, nisi quia possunt esse informes: si ergo charitas non potest isto modo esse communis, videtur quod nullo modo possit esse informis.

Item Hugo³: « Charitatem nullus potest habere malus. » Sed, si posset esse informis, aliquis malus posset eam habere: impossibile est igitur habitum charitatis informem esse.

Item impossibile est formam fieri informem: sed charitas est forma virtutum, secundum quod dicitur super illud⁴: *Justitia Dei*, etc., Glossa: « Hæc est informis qualitas mentis, quia sociam non habet charitatem, quæ est forma omnium virtutum. » Ergo, etc.

Item virtutis charitatis est diligere Deum propter se et super omnia; et istum actum nullus habere potest, qui habet in se mortale peccatum, cum in omni mortali peccato aliquid diligit contra Deum. Si ergo sola illa virtus potest esse informis, cuius actus potest reperiri in peccatore, sicut patet de fide, videtur quod charitas nullo modo potest informis esse.

Item, sicut infidelitas repugnat fidei, sic libido et amor libidinosus repugnat charitati: sed impossibile est habitum fidei nec informem, nec formatum simul stare cum errore et infidelitate: ergo impossibile est habitum charitatis nec informem, nec formatum simul stare cum libidine: sed omne peccatum est libido, vel ex libidine, secundum quod dicit Augustinus⁵: ergo impossibile est habitum charitatis nec informem,

¹ Rom., 1, 17. — ² Cf. Alex. Alens., *Cont.*, p. III, coll. LVII, art. 6; S. Thom., II-II, q. xxiv, art. 12; et III Sent., dist. xxvii, q. II, art. 3, q. III; et de Verit., q. vi, art. 2; Richardus, III Sent., dist. xxvii, art. 9, q. II; Steph. Brulef., III Sent., dist. xxvii, q. IV. — ³ Hug., de Sacram., lib. II, c. XIII. — ⁴ Rom., I, 17. — ⁵ Aug., de Lib. Arb., lib. I, c. III.

nec formatum reperiri in peccatore; ergo non reperitur nisi in viro justo: sed in illo non habet esse informis, sed semper formatus: ergo, etc.

Ad opp. Sed contra: 1. Cum aliquis peccat, qui in Deum credit et amavit, sicut in eo remanet credulitas, sic remanet in eo quædam dilectio: sed non est minus nobilis illa dilectio, vel amor, quam sit illa credulitas: ergo si credulitas illa sortitur nomen virtutis, pari ratione videtur quod et illa dilectio: sed non sortitur rationem et nomen alterius virtutis, quam charitatis: ergo charitas potest esse informis.

2. Item aut potest aliquis diligere Deum informiter, aut non: si non, ergo homo cum sciat se Deum diligere, homo sciet se habere charitatem et esse in gratia, quod apud multos est inconveniens; si potest, sed quales sunt actus, tales sunt habitus: ergo si actus diligendi potest esse informis, videtur quod et habitus.

3. Item ex fide formata oritur amor et timor, uterque formatus: ergo cum ex fide informi possit timor oriri servilis, qui est timor informis, qui etiam habet rationem doni, videtur quod ex ipsa possit oriri amor, qui etiam habet rationem virtutis: reddit ergo idem, quod prius, videlicet quod amor charitatis informis possit esse.

4. Item charitas est virtus gratuita: constans est quod hæc differentia, *gratuita*, addit supra virtutem: si ergo remanere potest prius sine posteriori, videtur quod charitate desinente esse gratuita, adhuc possit remanere virtus: ergo potest esse informis.

5. Item homini cadenti in peccatum aliquid relinquitur in potentia rationali, et irascibili, quo sit habilis ad resurgendum, ut fides et spes: ergo pari ratione relinquitur aliquid in potentia concupiscibili, imo multo fortius, cum ipsa magis indigeat: sed constat quod illud non est minus nobile, quam illud quod est in aliis potentiis, cum

ipsa habeat nobiliori virtute informari: si ergo aliæ post lapsum in peccatum possident fidem et spem informem, videtur quod et (a) ipsa post peccatum habeat charitatem informem.

CONCLUSIO.

Consentiant omnes theologi charitatis habitum non posse unquam esse informem, licet hanc veritatem non eadem ratione probent.

Resp. ad arg. Dicendum quod secundum communem opinionem habitus charitatis semper est formatus, et nunquam habet esse informis; et hoc indicat ipsum nomen ipsius, nominatur enim nomine gratiae. Si ergo virtus informis dicitur esse illa virtus, quæ est privata gratia, dicere charitatem informem nihil aliud est dicere, quam gratuitum esse gratia privatum, quod est falsum et non intelligibile, quia est ibi implicatio oppositorum. Et ideo communiter dicitur, quod charitas non potest esse informis.

Licet autem doctores communiter in hoc consentiant; in ratione tamen quare hoc dicunt, differentia est inter eos. Nam quidam

pin. 1.

voluerunt dicere, quod ideo charitas non potest esse informis, quia est ipsum donum increatum, scilicet ipse Spiritus sanctus; et

1^{improb.}

hujus opinionis fuit Magister Sententiarum. Hæc autem opinio communiter non tenetur,

1^{improb.}

nec est tenenda, sicut in primo libro ¹ fuit ostensum. Alii vero dicere voluerunt, quod

Opin. 2.

charitas non potest esse informis, quia est habitus mere gratuitus, nihil habens ultra

gratiam gratum facientem, nisi solam relationem et ordinem ad actum et finem. Aliæ

vero virtutes, quæ habitus substratos habent, informes esse possunt: sola vero charitas est, quæ nihil absolutum addit; et ideo

ipsa sola est, quæ non potest esse informis. Sed licet istud videatur satis probabile, est

1^{improb.}

tamen non modicum calumniabile. Difficile enim est sustinere, pensatis auctoritatibus et rationibus, quod charitas non addat ultra

gratiam aliquem habitum, qui concupiscibilem potentiam habilitet ad amandum, sicut

¹ Dist. xvii, art. 2, q. 1 et ii.—(a) Edit. Ven. superfluit in.

Opinio 3. in præcedenti problemate fuit ostensum. Et ideo est adhuc tertius modus reddendi rationem, quare charitas non potest esse informis, sicut aliæ virtutes: hoc enim est, quia charitas non solum in quantum gratuita, sed etiam in quantum affectio recta, sive quantum ad habitum substratum, repugnat omni peccato, sicut fides specialiter repugnat peccato sibi opposito. Unde sicut fides simpliciter tollitur per errorem et infidelitatem, et spes per desperationem, ita quod non remanet qualitas, nec virtus informis; sic habitus charitatis per omnem culpam habet tolli, et ideo nunquam remanet informis. Quod autem omne peccatum oppositionem habeat cum charitate, ratione habitus substrati manifestum est: sicut enim habitus ipsius fidei habilitat animam ad credendum omnia credenda, et ad assentendum primæ veritati propter se et super omnia; sic etiam habilitat habitus charitatis ad amandum omnia amanda, et adhærendum primæ bonitati propter se et super omnia: et ideo, sicut error circa quemicumque articulum oppositionem habet cum fidei habitu, sic amor libidinosus circa ea, quæ amanda sunt, oppositionem habet cum ipsa charitate ratione habitus substrati boni. Quoniam ergo omne peccatum consistit in deordinata dilectione alicuius boni creati, et in quadam libidine, quæ oppositionem habet cum recto amore, sicut error cum vera credulitate; hinc est quod omne peccatum simpliciter excludit charitatem. Et ideo, sicut fides informis non potest reperiri in infidelibus et hæreticis; sic charitas informis non potest reperiri in aliquibus viris peccatoribus et iniquis: et in solis illis habet reperiri virtus informis: hinc est quod charitas nullo medo potest esse informis, quia secundum se totam opponitur culpæ generaliter: quod non est reperiri in aliqua alia virtute. Et si tu quæras rationem hujus, Augustinus docet in libro XIV *De Civitate Dei*, et dicit, quod omnis affectio oritur ex amore: ideo nihil

(a) *Edit. Ven. 1753*, habet.

potest obliquare alias affectiones animæ, quin aliquo modo, vel principaliter, vel ex consequenti, oppositum sit ipsi amori, et habitui affectum illum rectificanti. Concedendæ sunt ergo rationes, quæ hoc ostendunt, quod charitas non potest esse informis.

1. Ad illud vero quod primo objicitur, quod in peccatore remanet credulitas et dilectio erga Deum, dicendum quod quamvis utraque remaneat, non tamen uniformiter, quia credulitas habet rationem virtutis, dilectio vero non. Et ratio hujus est, quia ad hoc quod aliquis habitus sortiatur nomen et rationem virtutis, necesse est quod habeat (a) aliquam perfectionem, et vigorem quemdam respectu actus et objecti: hoc autem habet credulitas in vero peccatore. Nam ipse peccator assentit primæ veritati propter se et super omnia; et credit omnia credenda, secundum quod credenda sunt. Nullus autem peccator est, qui diligit Deum propter se et super omnia, et qui diligit omnia diligenda secundum quod diligenda sunt: et ideo dilectio illa, quæ est in peccatore, non ita habet rationem virtutis, nec sortitur nomen charitatis, secundum quod credulitas habet rationem virtutis, et nomen fidei sortitur.

2. Ad illud quod objicitur, quod contingit diligere informiter, dicendum quod verum est: sed sicut credere aliquem articulum informiter, quando alii articuli discreduntur, secundum quod faciunt aliqui hæretici, non est actus virtutis informis, quia fides non est in eis virtus; sic diligere Deum in peccatore non est actus virtutis; deest enim ibi perfectio virtutis, quia talis non diligit omnia diligenda. Deest etiam et vigor, quia per illum actum non superat nec excludit amorem libidinosum sibi oppositum; sicut est de illo, qui credit unum articulum sine alio, qui per illam credulitatem nec perfecte credit, quia non omnia credit, nec vigorose credit, quia errorem non convincit.

3. Ad illud quod objicitur, quod ex fide informi debeat generari amor informis, sicut et timor, dicendum quod non est simile,

pro eo quod majoris perfectionis est amor quam timor, et magis rectificatur anima in recte amando, quam in recte timendo; et hoc, quia amor est principium omnium affectionum, sicut dictum est superius. Et ideo ex hoc non sequitur, quod quamvis fides generet timorem informem, quod possit generare charitatis amorem.

4. Ad illud quod objicitur, quod charitas est virtus gratuita, et esse gratuitum coaret hoc quod est esse virtutem, dicendum quod quamvis sit in minus esse gratuitum, quam esse virtutem, nihil tamen prohibet aliquam differentiam ita adhaerere generi respectu speciei, quod eadem sublata auseatur per consequens quod ad essentiam generis spectat. Sieut patet, quod homo est animal rationale mortale, et si desinat esse rationalis, desinit esse animal. Per hunc modum potest intelligi et in charitate, quod ita adhaeret hoc quod est gratuitum virtuti, quod, cum desinit esse gratuita, desinit esse virtus. Ratio autem quare magis adhaeret in charitate quam in alia virtute, tacta est supra.

5. Ad illud quod objicitur, quod homine cadente in peccatum ita debet potentiae concupisibili adjutorium remanere, sicut (*a*) aliis viribus animae, dicendum quod remanere sibi debet adjutorium aliquod secundum eursum communem. Multi enim peccant, qui habent affectionem dilectionis et pietatis erga Deum et homines bonos: verumtamen illud quod remanet eis, non sortitur nomen virtutis theologie, secundum illud quod remanet in aliis viribus. Et ratio hujus est, quia ipsa filius corrumperit et deordinatur, quam aliæ vires. Unde quamdiu peccatum est in anima, virtus rectificans ejus affectiones non potest esse in ea. Quamvis enim peccator, manens peccator, possit esse rectus in credendo, non tamen potest esse rectus in diligendo.

¹ Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. LX, art. 1; S. Thomas, II-II, q. XXIII, art. 8; et III *Sent.*, dist. XXVII, q. II, art. 4; et *de Verit.*, q. XIV, art. 4;

(*a*) *Edit. Ven.* superfluit in.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur de ipsa charitate quantum ad actum et modum; et circa hoc queruntur sex: primo queritur utrum actus charitatis per prius sit meritorius, quam actus aliarum virtutum; secundo, utrum possibile sit motus charitatis esse merearium; tertio queritur ulrum idem possit esse motus dilectionis in Deum, et proximum; quarto, quis eorum praecedat alterum; quinto, utrum motus charitatis in Deum habeat modum; sexto et ultimo, utrum teneamus ad illum modum impletum.

QUESTIO I.

An motus charitatis per prius sit meritorius, quam actus aliarum virtutum?

Utrum motus charitatis per prius sit meritorius, quam actus aliarum virtutum; et quod sic, videtur primo per illud quod dicit Apostolus²: *Plenitudo legis est dilectio*. Sed nullus plene adimpleret ea quae sunt legis, nisi qui meritorie eam observat. Si ergo plenitudo legis per Apostolum attribuitur ipsi charitati, videtur quod efficacia merendi primo et principaliter circa actum eius consistat.

Item super illud³: *Fructus autem spiritus charitas, etc.*, Glossa: « Attende quod in enunciatione fruetuum caput virtutum præmittit charitatem: quae enim alia inter fructus spiritus primatum tenere meruit, nisi charitas, sine qua cæteræ virtutes non reputantur esse virtutes, et ex qua omnia bona nascuntur? » Si ergo ex charitate omnia bona nascuntur, et hoc non potest intelligi nisi de bonis meritoriorum, actus qui primo nascitur ex charitate, primo tenet rationem meritorii: ergo per prius est meritorius actus charitatis, quam actus alicujus virtutis.

Item Gregorius⁴: « Non habet aliquid veritatis ramus boni operis, nisi maneat in

Richardus, III *Sent.*, dist. XXVII, art. 9; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. XXVII, q. V. — ² Rom., XIII, 10. — ³ Gal., V, 22. — ⁴ Greg., in *Evang.*, hom. XXVII.

radice charitatis. » Ergo radix charitatis omnibus operibus tribuit viriditatem : sed haec viriditas non est aliud, quam efficacia in merendo : si ergo hanc tribuit charitas aliis virtutibus per suum actum et motum, videtur quod actus charitatis primo et principaliter sit meritorius inter omnes actus virtutum.

Item meritum inest omni virtuti ex recta ordinatione in finem : sed charitas est virtus quæ immediate ordinat in finem, et mediante qua cæteræ aliæ ordinari habent : videtur ergo, quod circa actum ejus primo, et principaliter contingat actum meriti reperiri.

Item nullum obsequium est meritorium apud Deum, nisi quod fit liberaliter : sed nihil fit liberaliter, nisi quod fit ex amore, quoniam amor est donum, in quo omnia alia dona donantur. Si ergo efficacia merendi consistit in liberalitate, et liberalitas primo et principaliter reperitur in motu charitatis et amoris, videtur idem quod prius, videlicet quod motus charitatis primo et principaliter sit meritorius.

Item actus fidei non est meritorius, nisi secundum quod fides credit in Deum : nam credere Deum, et credere Deo, commune est fidei informi, et fidei formatæ : sed quod fides credit in Deum, hoc habet ratione charitatis adjunctæ. « Credere enim in Deum, sicut dicit Augustinus¹, est credendo amare. » Ergo videtur quod actus fidei non sit meritorius, nisi mediante actu charitatis. Si ergo actus fidei est primus inter actus omnium virtutum, videtur quod circa actum charitatis primo et principaliter consistat meritum.

Ad opp. Sed contra : 1. Omnis actus procedens a virtute formatæ est Deo placitus et meritorius, quia quales sunt habitus, tales sunt actus : sed virtutibus existentibus formatis per prius exit in actus fides, quam aliqua alia virtus : ergo videtur quod actus ejus primo sit meritorius.

¹ Aug., *de Tempore*, serm. CLXXXI (Idem est quod

2. Item in omni eo, in quo primo consistit ratio dirigendi, primo consistit ratio merendi : sed circa actum fidei primo consistit ratio dirigendi, cum ipsa sit directiva omnium virtutum : ergo et circa ipsum primo consistit ratio merendi : non ergo circa actum charitatis.

3. Item gratia in merendo movet conformiter liberum arbitrium, et e converso : sed liberum arbitrium per prius judicat, quam eligat : ergo gratia per prius videtur respicere actum cognitionis, quam affectio- nis : sed quod per prius respicit gratia, primo habet rationem meritorii : ergo vide- tur quod ratio merendi prius inveniatur in actu cognitionis, quam affectionis : et ita prius in actu fidei, quam charitatis.

4. Item fides informis meretur operationem miraculorum de congruo in statu peccati : sed multo majoris efficaciam est fides formatæ respectu præmii assequeudi, quam fides informis respectu miraculi impetrandi : si ergo impetratio miraculi primo et principaliter attribuitur actui fidei informis, vide- tur quod actui fidei formatæ primo et principaliter meritum vitæ æternæ debeat attri- bui.

5. Item quod magis est difficile, et magis contra naturam, illud tenet magis rationem meriti in via : sed motus fidei magis est naturæ dissonus, quam motus charitatis, quia Deum diligere non est contra dictamen naturæ, sicut credere multos articulos : ergo videtur quod in actu ipsius fidei primo et principaliter consistat efficacia merendi.

6. Item, sicut se habet prudentia respectu cardinalium, ita se habet fides respectu theologicarum : sed recta ordinatio per prius reperitur in actu prudentiae, quam in actu virtutum cardinalium : ergo recta ordinatio per prius invenitur in actu fidei, quam in actu aliarum theologicarum : sed illud per prius est meritorium, in quo per prius repe- ritur ordinatio : ergo videtur quod actus

sive motus fidei per prins sit meritorius, quam motus charitatis.

CONCLUSIO.

Charitatis motus, quoad completionis ordinem, est prius meritorius, quam motus aliarum virtutum, quanquam motus aliarum possint habere prioritatem originis.

^{Opinio 1.} Resp. ad arg. Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod aliqui voluerunt dicere, quod meritum primo et principaliter consistit circa actum sive motum fidei, cum ipsa sit prima virtutum, et ejus actus principiū aliorum. Alii vero e contra dicere voluerunt, quod actus charitatis primo et principaliter sit meritorius, cum ipsa, secundum Gregorium et Ambrosium, sit caput et radix omnium bonorum. Et utramque harum positionum magni clericī sustinuerunt. Et si volumus sane intelligere, sibi ad invicem non contradicunt, imo utriusque verum sentire potuerunt. Propter quod notandum, quod secundum quod vult Philosophus, dupliciter dicitur aliquid altero prins. Est enim prius altero origine, et est prius complemento et diffinitione. Si loquamur de prioritate originis, ratio merendi prius consistit in actu fidei, quoniam ipse est origo motuum aliarum virtutum: et cum procedit a virtute formata, dicere est ipsum esse meritorium. Si ergo motus fidei formaliter est meritorius, et prior origine quam motus aliarum virtutum, loquendo de prioritate originis, efficacia merendi secundum prius attribuenda est actui sive motui ipsius fidei. Si vero loquamur de prioritate completionis, sic efficacia merendi per prins attribuenda est actui charitatis, cum ipsa charitas completissima sit omnium virtutum, et in ipsius actu consummetur ipsum meritum. Ratio autem, quare charitas excellentior sit aliis, est quia maxime nos efficit deiformes, tum ratione liberalis exhibitionis, tum ratione conformis unionis, tum ratione finalis quietationis: ratione li-

beralis exhibitionis, quia sicut Deus ex amore tribuit omnia dona, sic charitas liberaliter exequitur omnia obsequia et mandata; ratione conformis unionis, quoniam sicut Pater et Filius necantur nexu amoris, et uniuntur, sic homo, per charitatem adhaerendo Deo, efficitur unus spiritus. Propter quod dicitur¹: *Ut sint consummati in unum, sicut et nos unum sumus;* ratione finalis quietationis, quia cum amor sit pondus, facit in Deum tendere; et in Deum tendere est in Deo quiescere; sicut corporalia per sua pondera in propriis locis situari habent et stabiliri. His ergo de causis per charitatem efficitur homo maxime Deo conformis secundum triplex genus causae, secundum quod creatura habet ad creatorem referri, videlicet secundum rationem principii moventis, formae exemplantis, et finis quietantis: et ratione hujus primatum tenet inter ceteras virtutes, secundum quod dicit Apostolus. Et propterea, si loquamur de prioritate completionis, motus ejus primo et principaliter est meritorius, sicut ostendunt auctoritates, quae ad primam partem inducuntur; et ideo concedendae sunt.

1, 2 et 3. Ad illud vero quod objicitur in contrarium primo, et secundo, et tertio, patet responsio: quia omnes illae tres rationes primae, sicut intuiti appetit, procedunt de originis proprietate, et ita non obviant veritati, nec rationibus, quae ad oppositum habent adduci. Verum enim est, quod motus fidei prius exit a libero arbitrio gratia informato, quam motus aliarum virtutum; sed tamen non habet plenam et perfectam tendentiam, et ordinem ad finem, quo usque adjungatur ei motus charitatis, qui dat ei pondus et inclinationem. Unde ex adminiculo charitatis inest ipsi fidei perfectio meriti: et propterea magis mensurari dicitur quantitas meriti secundum quantitatem charitatis, quam secundum quantitatem alterius virtutis.

4. Ad illud quod objicitur, quod fides meretur operationem miraculorum, dicendum

¹ Joan., xvii, 23.

quod hoc est, quia in fide est prima elevatio hominis supra se : ideo videtur impetrare a divina virtute, ut operetur aliquid supra vim naturæ : sed meritum præmii consummati non respicit principaliter primam elevationem, sed elevationem summam et completam : et hæc quidem non reperitur in actu fidei secundum se, sed magis in actu charitatis.

5. Ad illud quod objicitur, quod actus fidei est majoris difficultatis, et magis contra naturam, quam actus charitatis, dicendum quod etsi actus fidei sit magis contra naturam judicantem, non tamen magis est contra vel supra naturam exequentem, imo multo minus. Multo enim facilius est credere summæ veritati propter se et super omnia, quam ipsam propter se et super omnia diligere, et ei soli adhærere, et omnia propter eam contemnere. Et quia hoc est maximum, quod homo possit Deo impendere, et hoc facit ipsa charitas, ideo primo et principaliter vindicat sibi merendi efficaciam.